
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça José Go-
dofredo Pires dos Santos para exercer a função de coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, a 
contar de 23/5/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria 
de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 362/2018-MP/CCrim, 
datado de 20/8/2018, protocolizado sob nº 44437/2018, em 
20/9/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA DIAS 
FERREIRA DE PINHO PALMEIRA para ofi ciar em audiências de 
atribuição do 4º cargo da promotoria de justiça do tribunal do 
júri de Belém, no dia 20/11/2018, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8455/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Xinguara;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO LIBARDI RODRIGUES 
para exercer nas promotorias de justiça de Xinguara, as atri-
buições do 1º cargo, no período de 23/11 a 7/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8457/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Polyana Bra-
sil Machado de Souza no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 435/2018-MP/2ªPJCAM, 
datado de 14/11/2018, protocolizado sob nº 52676/2018, em 
14/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA 
OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE para exercer nas promotorias de 
justiça de Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, a contar de 
1º/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8473/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 

de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 47708 e 51085/2018;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7794/2018-
MP/PGJ, de 19/10/2018, que designou os promotores de justiça 
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES e FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em regime de mutirão, ofi ciarem em processos de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, no período 
de 5 a 9/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8474/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Resolução nº 
001/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 47708 e 51085/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES e FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi cia-
rem em processos de atribuição do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas, no período de 28/1 a 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8475/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Silva 
Maués de Faria para exercício da presidência da Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria 
de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 100/2018-MP/Coord, 
datado de 13/11/2018, protocolizado sob nº 52442/2018, em 
13/11/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR a promotora de justiça MELINA AL-
VES BARBOSA para exercer na promotoria de justiça de Capa-
nema, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º/12/2018 a 
31/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 391432

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 131/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 069/2018-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa ADM SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de 01 (um) disco rígido e 01 (uma) fonte de 
alimentação.
Data da Assinatura: 03/12/2018.

Vigência: 11/12/2018 a 10/06/2019.
Valor global: R$ 7.816,73 (sete mil, oitocentos e dezesseis reais 
e setenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-30;
Fonte: 0301;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391999

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Contrato: 105/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVI-
CELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de Pessoa Jurídica para presta-
ção de serviços de copeiragem, de recepcionista e de telefonista 
nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, no 
município de Belém e Distrito de Icoaraci – Belém (Lote I).
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nancei-
ro dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 
105/2017-MP/PA.
Valor Mensal Repactuado até setembro/2018: R$ 47.602,48 
(quarenta e sete mil, seiscentos e dois reais e quarenta e oito 
centavos)
Valor Mensal Repactuado a partir de outubro/2018: R$ 46.995,54 
(quarenta e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais e cin-
quenta e quatro centavos)
Data de Assinatura: 10/12/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 392037
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

081/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

Núm. do Contrato: 081/2017-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA SER-
VICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de Pessoa Ju-
rídica para prestação de serviços de recepcionista e de telefo-
nista nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, 
no município de Abaetetuba - Polo de Tocantins (Lote V). Re-
equilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores unitários dos itens 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 081/2017-MP/PA, 
conforme abaixo:
Valor Unitário Repactuado até agosto/2018: R$ 6.150,33 (seis 
mil, cento e cinquenta reais e trinta e três centavos)
Valor Unitário Repactuado a partir de setembro/2018: R$ 
6.070,46 (seis mil, setenta reais e quarenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 10/12/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 392124
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
Núm. do Contrato: 002/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de confecção de cartão 
de identidade funcional com certifi cação digital (348 unidades).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência 
e execução, nos termos do art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 10/12/2018.
Vigência do Aditamento: 21/01/2019 a 20/10/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391986
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
Núm. do Contrato: 106/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVI-
CELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de Pessoa Jurídica para presta-
ção de serviços de recepcionista nas dependências do Ministério 


